Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020113000224

224

Nº 228, segunda-feira, 30 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICARAIMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 69/2020

A Prefeitura Municipal de Icaraíma torna público que fará realizar, às 09h00min
do dia 14 de dezembro do ano de 2020, na Avenida Hermes Vissoto n° 810, Icaraíma,
Paraná, licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM,
objetivando a contratação de empresa para celebração de ata de registro de preços para
aquisição de materiais gráficos para atendimento de diversas secretarias do município de
Icaraíma, conforme relação com quantidade e especificações constantes no anexo I do
edital. VALOR MAXIMO ESTIMADO: R$ 51.130,00 (cinquenta e um mil, cento e trinta reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses contados a partir da data de assinatura do contrato.

O edital e demais documentos pertinentes a presente licitação poderão ser
apreciados e fornecidos aos interessados mediante cópias impressas ou copias em mídia
digital, desde que fornecido pelo licitante), no horário das 08h00min h às 12h00min e
13h30min às 17h30min e no telefone (44) 3665-8000, ou pelo site www.icaraima.pr.gov.br,
conforme art. 32 da Lei Federal 8.666/93.

Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser
dirigidos ao Departamento de Licitação, na Avenida Hermes Vissoto n.810, na Cidade de
Icaraíma-PR ou por Telefone: (44) 3665-8011 - E-mail: licitacao@icaraima.pr.gov.br.

Icaraíma-PR, 26 de novembro de 2020.
JOÃO GILSON PRADO

Pregoeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE INDIANÓPOLIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 5/2020

O Município de Indianópolis/PR torna público que se encontra aberta licitação
pelo Edital de Licitação, na forma de Tomada de Preços n.º 005/2020 cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para realizar obra de revitalização da Praça Vera
Cruz e Praça Padre Anchieta. Maiores informações pelo fone (44) 3674-1108.

Indianópolis- PR, 27 de novembro de 2020.
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 6/2020

O Município de Indianópolis/PR torna público que se encontra aberta licitação
pelo Edital de Licitação, na forma de Tomada de Preços n.º 006/2020 cujo objeto é
Contratação de empresa especializada para realizar obra de revitalização em vias urbanas
em lama asfáltica e pavimentação. Maiores informações pelo fone (44) 3674-1108.

Indianópolis-PR, 27 de novembro de 2020.
PAULO CEZAR RIZZATO MARTINS

Prefeito
PREFEITURA MUNICIPAL DE JUSSARA

EXTRATO DO CONTRATO Nº 115/2020-PMJ

Contratante: Prefeitura de Jussara/PR, com sede à Avenida Princesa Izabel, 320, inscrita no
CNPJ sob nº 75.789.552/0001-20. Contratada: Eletrofio Instalações Elétricas Eireli, CNPJ nº
85.062.099/0001-09 Fundamento Legal: O contrato decorre do processo de TP nº 06/2020-
PMJ. Objeto: contratação de empresa especializada em engenharia elétrica, para melhorias na
iluminação pública do Município de Jussara de acordo com a Planilha de Serviços, Memorial
Descritivo e Projeto, partes integrantes do processo licitatório. Valor Global: R$ 379.600,00.
Prazo Execução: 30 dias após ordem de serviço. Vigência Contratual: 27/12/2020.

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAPA
AV I S O

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 4/2020

A Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Compras,
Licitações e Contratos através da Comissão Permanente de Licitações, em face da rescisão
unilateral do termo de Contrato de Empreitada nº 126/2020, firmado em 08 de junho de
2020, derivado da Concorrência Pública nº 4/2020, firmado com a empresa AACS
Engenharia e Empreendimentos Ltda, conforme se infere do Decreto nº 24777 de 12 de
novembro de 2020, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia
13.11.2020, edição 2137, e com fulcro no art. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA os
licitantes abaixo relacionados, para que se manifestem, até a data de 07/12/2020 às 17h,
acerca do seu interesse na contratação do remanescente das obras, objeto do Lote 01
(contratação de empresa de engenharia/arquitetura, sob regime de empreitada por preço
global, para pavimentação em CBUQ do bairro Monsenhor Henrique nas Ruas: Rua Raul
Siqueira; Rua Osmar Teider e Rua Vitorio Bortolini):

2ª Classificada - TRASACON SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA;
3ª Classificada - E C EMPREENDIMENTOS LTDA EPP.
As empresas acima mencionadas ficam cientes de que, caso demonstrem

interesse, será respeitada a ordem de classificação, bem como, de que a contratação do
remanescente se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive
quanto aos preços, este último com valor devidamente atualizado financeiramente, até a
data da efetiva contratação, em conformidade com o ato convocatório e art. 64, § 2.º da
Lei nº 8.666/93.

Lapa-PR, 27 de novembro de 2020.
REGINA MARIA BRUNATTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

AV I S O
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 5/2020

A Secretaria Municipal de Administração - Departamento de Compras, Licitações
e Contratos, através da Comissão Permanente de Licitações, em face da rescisão unilateral
do termo de Contrato de Empreitada nº 125/2020, firmado em 08 de junho de 2020,
derivado da Concorrência Pública nº 005/2020, com a empresa AACS Engenharia e
Empreendimentos Ltda, conforme se infere do Decreto nº 24776 de 12 de novembro de
2020, publicado no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 13.11.2020, edição 2137,
e com fulcro no art. 24, XI, da Lei 8.666/93, CONVOCA os licitantes abaixo relacionados,
para que se manifestem, até a data de 07/12/2020 às 17h, acerca do seu interesse na
contratação do remanescente das obras, objeto do Lote 02 (Contratação de empresa de
engenharia/arquitetura, sob regime de empreitada por preço global, para pavimentação em
CBUQ do bairro Dib Manne, na Rua Amazonas (entre a Rua Antônio Cunha e a PR-427)):

2ª Classificada - E C EMPREENDIMENTOS LTDA EPP;
3ª Classificada - TRASACON SANEAMENTOS E CONSTRUÇÕES LTDA EPP.
As empresas acima mencionadas ficam cientes de que, caso demonstrem

interesse, será respeitada a ordem de classificação, bem como, de que a contratação do
remanescente se dará nas mesmas condições propostas pelo primeiro classificado, inclusive
quanto aos preços, este último com valor devidamente atualizado financeiramente, até a
data da efetiva contratação, em conformidade com o ato convocatório e art. 64, § 2.º da
Lei nº 8.666/93.

Lapa-PR, 27 de novembro de 2020.
REGINA MARIA BRUNATTO

Presidente da Comissão Permanente de Licitações

PREFEITURA MUNICIPAL DE MANDAGUARI
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2020

Menor Preço Por Item
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO DE
APARELHO DE RAIO-X DIGITAL. RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até as 08:00 (oito) horas do
dia 11 de dezembro de 2020. INÍCIO DA SESSÃO: Às 09:00 (nove) horas do dia 11 de
dezembro de 2020. Maiores Informações e cópias do Edital, poderão ser obtidas na
Unidade de Licitações, no horário de expediente, de Segunda a Sexta-feira, entre às 7:30
às 11:30 e das 13:00 às 17:00 horas. Fone: 44.3233.8440 ou no endereço eletrônico
www.mandaguari.pr.gov.br acessando o Portal da Transparência e na plataforma BLL.

Mandaguari-PR, 27 de Novembro de 2020.
ROMUALDO BATISTA

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORTIGUEIRA
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2020

Menor preço global
Objeto: a Contratação de Empresa Especializada para Implantação, Recuperação e
Complementação de Estradas Vicinais no interior do Projeto de Assentamento Padre Josino
- Convênio n° 814308/2014 - MDA/INCRA.

Realização: dia 18/12/2020 às 09:30 horas
Nota: Os Editais encontram-se disponíveis à consulta, gratuitamente, na sede da

prefeitura. http://www.ortigueira.pr.gov.br.
Maiores informações pelo telefone (42) 3277-1388.

Ortigueira-PR, 25 de Novembro de 2020.
DIORGENES LAURINDO

Presidente de Comissão

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORECATU
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020

Menor preço por grupo e por item.
Aquisição parcelada de materiais de consumo (gêneros alimentícios, material de limpeza e
higiene pessoal e copa e cozinha) para a Secretaria de Serviço Social em enfrentamento à
COVID-19 que serão disponibilizados para o ASILO e APAE. Valor máximo: R$ 220.292,46
(duzentos e vinte mil duzentos e noventa e dois reais e quarenta e seis centavos).
Dotações orçamentárias: 2.069.3390.30.00.00-1775 e 2.069.3390.30.00.00-1776. Data de
abertura: 04/12/2020 às 09h00. Município de Porecatu: UASG 987779. Plataforma de
Operação - COMPRASNET. Fábio Luiz Andrade - Prefeito.

Porecatu-PR, 27 de novembro de 2020.
FÁBIO LUIZ ANDRADE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 25/2020

Objeto: Credenciamento de pessoa jurídica para a futura e eventual prestação de serviços
de MANUTENÇÃO DE AR CONDICIONADO VEÍCULAR - incluindo a troca de peças e
reposição de gás, com utilização da Tabela de Tempos de Manutenção disponibilizada pelo
Município, visando a manutenção de veículos leves, médios e pesados da frota municipal
VALOR: R$ 113.400,00 (Cento e treze mil e quatrocentos reais). PERÍODO DE
CREDENCIAMENTO: a partir do dia 01 de dezembro de 2020 até o dia 01 de dezembro de
2021. INICIO DA PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS: 06 de janeiro de 2021. INFORMAÇÕES: O
edital poderá ser obtido no site www.prudentopolis.pr.gov.br e demais informações junto
ao Depto de Licitações, localizado na Rua Rui Barbosa, 801, Centro, fone (42) 3446-8007,
de segunda e sexta-feira das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 153/2020

Objeto: Registro de Preços para a aquisição de equipamentos de informática. Valor
estimado: R$ 492.168,75 (quatrocentos e noventa e dois mil cento e sessenta e oito reais
e setenta e cinco centavos). Data: 11 de dezembro de 2020, às 08h30m, junto a plataforma
do comprasgovernamentais.gov.br. Informações: O edital poderá ser obtido no site
www.prudentopolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licitações,
localizado na Rua Rui Barbosa, 801, Centro, fone (42) 3446-8007, de segunda e sexta-feira
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 154/2020

Objeto: Aquisição de dois geradores de energia destinados à Secretaria Municipal de
Saúde. Valor estimado: R$ 109.129,82 (cento e nove mil cento e vinte e nove reais e
oitenta e dois centavos). Data: 14 de dezembro de 2020, às 08h30m, junto a plataforma do
comprasgovernamentais.gov.br. Informações: O edital poderá ser obtido no site
www.prudentopolis.pr.gov.br e demais informações junto ao Depto de Licitações,
localizado na Rua Rui Barbosa, 801, Centro, fone (42) 3446-8007, de segunda e sexta-feira
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00.

ADELMO LUIZ KLOSOWSKI
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE QUATIGUÁ
AVISO DE ALTERAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 53/2020

Processo Administrativo nº 47/2020
Objeto: Aquisição de equipamentos e materiais permanentes para a Secretaria Municipal
de Saúde e Saneamento, conforme proposta de aquisição nº 09229.133000/1190-02-
MINISTÉRIO DA SAÚDE.

Alterações realizadas pela errata ao edital da licitação:
Cláusula Primeira - Da data da sessão pública de julgamento:
Fica alterada a data da sessão pública passando a vigorar:
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: Das 00h01min do dia 28/11/2020 às 08h20min

do dia 15/12/2020.
ABERTURA E JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Às 08h30min do dia

15/12/2020.
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: Às 09h00min do dia 15/12/2020.